
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

PORTARIA Nº 290/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 291/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear LORENA PASSOS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 292/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear GREGOIRE FRANCISCO ROCHA GIROUD para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 293/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ROBERTO GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 294/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear ÉDER CORRÊA DE VASCONCELOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 295/2012-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Assessor Especial III, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 23 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 028/2012-SCCG,DE 20 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Disney Carlos Brito Amorim
Cargo :  Assessor Administrativo II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando conduzir a servidora da Casa Civil
Período : 21 a 22/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 032/2012-SCCG,DE 24 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Orlando Barata Mileo Junior
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da VIII reunião do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 02 a 03/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 034/2012-SCCG,DE 24 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Raul da Silva Ventura Filho
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participar das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 02 a 03/02/2012
Nome :  Vitor Manuel Jesus Mateus
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participar das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 02 a 03/02/2012
Nome :  Juan Lorenzo Bardalez Hoyos
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participar das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 02 a 03/02/2012
Nome :  Rosemary Bauduina de Souza Lopes
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participar das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 02 a 03/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°:031/2012-SCCG, DE 24/01/2012

Nome do Servidor : Maria Luiza Ferreira Santos
Cargo   : Secretaria de 
Diretoria   
Matricula  : 5893250/2
Valor             :            R$-400,00 
(quatrocentos reais)
Elemento de Despesa              33.90.30- R$ 400,00                                                   
Período de Aplicação    :            30 (sessenta) dias 
Prestação de Contas      :            15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333303

PORTARIA: 007/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119, DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
50203101/WALDECY DA LUZ CORRÊA (3ºSGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333551

PORTARIA: 008/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5193841/CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
571989311/DIOGO GODINHO DE SOUSA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
541945591/ESMAILE DA SILVA MESQUITA (1º TEN QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
56960621/JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (1º TEN QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333465
PORTARIA Nº 039/2012 – PGE. G. BELÉM, 

19 DE JANEIRO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 036/2011 – PGE e LIMBEL COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333699
PORTARIA Nº 044/2012-PGE.G., 

DE 23 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
João Olegário Palácios, identidade funcional nº57223907/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 
11.02 a 18.02.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 045/2012-PGE.G., 
DE 23 DE JANEIRO DE 2012

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
24.01.2012 o gozo de férias do Procurador do Estado Abelardo 
Sergio Bacelar da Silva, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 046/2012-PGE.G., 
DE 23 DE JANEIRO DE 2012

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
24.01.2012 o gozo de férias do Procurador do Estado 
Dennis Verbicaro Soares, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo 
remanescente para 27.02 a 12.03.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 051/2012-PGE-G., 
DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
LOTAR na Procuradoria Consuliva a Procuradora do Estado June 
Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, onde 
passará a exercer suas funções, a contar de 23/01/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 048/2012-PGE.G., 
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Conceder a Gratificação de Atividade de Motorista (GAM) ao 
servidor José Reinaldo Alves Gomes, identidade funcional 
n° 57191816/1, ocupante do cargo de Motorista, a contar de 
01.02.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 050/2012-PGE.G., 
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.01.2012 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
Carolina Ormanes Massoud, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


